30 contrario quamvis essentia cognosceretur sine personis, adhuc  
maneret quæstio, an sic præcise visa sufficeret ad nos beatifican-  
dos. Omissa ergo altera quæstione, quam suo loco tractabimus,  
circa præsentem.

35 9. Est prima opinio Scoti, qui affirmat objectum nostræ  
beatitudinis esse essentiam præcise sumptam, non vero rela-  
tiones. Cujus sententiæ duplex potest excogitari fundamen-  
tum: primum est, quia Pater æternus est beatus ex vi visionis  
soliuss essentiæ, et non ex cognitione relationum: ergo essentia  
præcise sumpta est objectum divinæ beatitudinis: ergo multo  
magis nostræ, quæ est illius participatio. Antecedens probatur,  
40 primo quia Pater æternus ex se est sufficienter beatus, et non  
ab aliis personis, alias acciperet ab illis maximam perfectionem:  
<col. b> quod est inconueniens, cum ipse ex se sit infinite per-  
fectus. Secundo, quia objectum beatitudinis concurrat nostro  
modo intelligendi per modum principii et speciei intelligibilis  
45 ad formalem beatitudinem: sed relationes Filii et Spiritus sancti  
nullo modo concurrunt ad beatitudinem Patris, alias perfectio  
Patris aliquo modo esset ab illis personis ut a principio: ergo  
non pertinent illæ relationes ad objectum beatitudinis. Tertio,  
quia Pater prius origine quam generet Filium, est beatus, quia  
50 est Deus, et Deus essentialiter est beatus, et tamen in illo priori  
non intelligitur videre personas, quia antecedit illas. Dices, hæc  
argumenta non procedere saltem de relatione Patris. Respon-  
detur primo, etiam applicari posse ad hoc, quia relatio Patris  
non potest videri sine relatione Filii: ergo si una non pertinet  
55 ad objectum, nec etiam alia. Secundo possunt fieri eadem argu-  
menta de hoc Deo, ut subsistente absolute in divinitate prius  
ratione, quam intelligatur esse personæ, quia sic est perfecte  
beatus.

60 [10.] Alterum fundamentum præcipuum est, quia essen-  
tia potest videri sine personis, et illa, ut sic, sufficit ad bean-  
dum, quia est bonum simpliciter infinitum formaliter, et emi-  
nenter continens omnem perfectionem: relationes vero ut sic,

30R nized without the persons, the question would still remain whether the  
essence seen precisely in that way would suffice for making us happy.  
Setting aside the other question, therefore, which we will discuss in its  
place, [we turn] to the present question.

35R 9. The first opinion is Scotus's. He affirms that the object of our  
happiness is the essence taken precisely but not the relations. Two foun-  
dations can be thought of for this view. The first is that the eternal Fa-  
ther is happy by the force of the vision of the essence alone and not by  
a cognition of the relations. Therefore the essence taken precisely is the  
object of divine happiness. Therefore, much more for our happiness,  
which is a participation in that. The antecedent is proven, first, because  
40R the eternal Father is of himself sufficiently happy and not as a result of  
the other persons; otherwise he would receive maximal perfection from  
them, which is unfitting since he is infinitely perfect in and of himself.  
Secondly, because the object of happiness contributes to formal happi-  
ness in our way of understanding through the mode of principle and  
intelligible species. But the relations of the Son and the Holy Spirit in  
45R no way contribute to the happiness of the Father; otherwise the perfec-  
tion of the Father would in some way depend on those persons as on  
a principle. Therefore, these relations do not pertain to the object of  
happiness. Thirdly, because the Father is happy before the origin which  
generates the Son. For the Father is God and God is essentially happy  
and yet in the proposed case he is understood not to see the other per-  
sons because he precedes them. You will object that this argument fails  
to work at least in the case of the relation of the Father. I respond, first,  
that it can also be applied in this case because the relation of the Father  
cannot be seen without the relation of the Son. Therefore, if one does  
50R not pertain to the object, then neither does the other. Secondly, the  
same arguments can be made about this God as subsisting absolutely in  
divinity prior to the nature that is understood to belong to the person  
[of the Father] because even in this way he is perfectly happy.